
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente SV/53/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-02-2024 a
las 11:43 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Póliza de seguro de responsabilidad civil general y profesional de Acuamed.

El objeto del contrato es la suscripción de una “Póliza de seguro de responsabilidad civil general y profesionalDescripción 
de Acuamed.”, de conformidad con las especificaciones que se recogen en el Pliego de Prescripciones Técnicas objeto de
la licitación.
Valor estimado del contrato 212.900 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 212.900 EUR.
Importe (sin impuestos) 212.900 EUR.

Clasificación CPV
66516000 - Servicios de seguros de responsabilidad civil.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 183.859 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 

Formalizado

Adjudicatario

W.R. Berkley Europe AG, Sucursal en España
NIF W0371455G
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Paseo de la Castellana, 141, planta 18
(28046) Madrid España

Contacto

Teléfono 914492697
Correo Electrónico licitacionesberkley@wrberkley.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 183.859 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 183.859 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato SV/53/23
Fecha de Formalización 21/02/2024

Contrato

0_sv_53_23_resumen_p_liza_seguro_rc_firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f6cb4d10-c558-4fd0-9e07-2abe255aba9f

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/07/2024

Motivación

Motivación Valoración y propuesta de adjudicación a la oferta que ha obtenido la puntuación más elevada al aplicar los
criterios de valoración indicados en el PCAP, siendo la oferta más ventajosa en su conjunto y con mejor relación
calidad-precio, reunión Junta de contratación celebrada el día 20/12/2023.
Presentada la documentación por el propuesto adjudicatario, siendo revisada y aprobada por la Junta de Contratación
celebrada el 24-01-24.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/01/2024

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f6cb4d10-c558-4fd0-9e07-2abe255aba9f
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f6cb4d10-c558-4fd0-9e07-2abe255aba9f


Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. GEneral Perón, 38-planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz,11
(28037) Madrid España

0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Se adoptará un procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 29/11/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/11/2023 a las 14:00
Observaciones: El objeto del contrato es la suscripción de una “Póliza de seguro de responsabilidad civil general y
profesional de Acuamed.”, de conformidad con las especificaciones que se recogen en el Pliego de Prescripciones
Técnicas objeto de la licitación.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 14/12/2023 a las 12:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Telemáticamente

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Sobre número 3_oferta económica y
criterios de calidad

Apertura sobre oferta económica
El día 14/12/2023 a las 12:30 horas
Apertura sobres 3_oferta económica y criterios de
calidad

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios de calidad/mejoras_Aumento del límite por sinestro y año para RC Explotación, Patronal, Post-Trabajos y
Contaminación Accidental

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Máximo de 6 puntos para la/s Aseguradora/s que incremente/n en el límite por siniestro yExpresión de evaluación 
año hasta 12.000.000€ para RC Explotación/Patronal, RC Post-Trabajos y RC Contaminación Accidental

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Criterios de calidad/mejoras_Aumento del límite por sinestro y año para RC Profesional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Justificación de la asignación de puntos: se propone una asignación automática de puntosExpresión de evaluación 

en función del aumento del límite de indemnización por siniestro y año ofertado para cubrir RC Explotación/Patronal,
RC Post-Trabajos y RC Contaminación Accidental por la aseguradora. La puntuación asignada valora el grado de
compromiso de la aseguradora para asegurar los riesgos de Acuamed.

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Criterios de calidad/mejoras_Reducción de la franquicia daños personales y materiales
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Se otorgarán 8 puntos a aquellas ofertas que ofrezcan una franquicia de 2.000€,Expresión de evaluación 

valorándose el resto de ofertas del siguiente modo: P4 0 PTOS. 2 PTOS. 4 PTOS. 6 PTOS. 8 PTOS. FRANQUICIA
10.000 € 8.000 € 6.000 € 4.000 € 2.000 € Justificación de la asignación de puntos: este sistema de asignación de
puntos se ha ponderado con un peso máximo de 8 puntos, adjudicándolos de acuerdo a reducción del importe de la
franquicia, por considerar una mejora en la calidad del servicio el contar con una menor franquicia. El máximo de
puntos posible (8 puntos) se ha previsto para la/s oferta/s que ofrezca/n una franquicia de 2.000€; el resto de
puntuaciones se ha establecido de manera lineal en función del importe ofrecido por la/s aseguradora/s.

: 0Cantidad Mínima 



: 8Cantidad Máxima 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 80Ponderación 

: Fórmula: P1 = 80 * (Mo/Oi) Donde: P1 = Puntuación obtenida por la oferta valorada. Oi =Expresión de evaluación 
Oferta económica que se valora. Mo = Mejor oferta. Oferta más económica de las admitidas. El contratista debe ofertar
un importe a tanto alzado por la totalidad del servicio.

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CMdvszeVCk7N3k3 tjedSGw%3D%3D

ID 0000012732286 |  2024-000230356 | Thu, 22 Feb 2024 11:43:13:230 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
105375549992334613300058781330190711840 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CMdvszeVCk7N3k3tjedSGw%3D%3D

